

平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年7月10日

上場会社名 株式会社 エルモ社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 7773 URL <http://www.elmo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 竹内 清
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 経営管理本部長 (氏名) 渡辺 毅 TEL (052)811-5133(代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	4,113	61.1	160	191.5	155	107.2	88	113.8
20年2月期第1四半期	2,553	—	55	—	75	—	41	—
20年2月期	12,239	—	643	—	654	—	353	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	8	95	8	85
20年2月期第1四半期	4	34	4	22
20年2月期	36	81	35	97

(注) 平成19年2月期第3四半期より四半期概況の開示を行っているため、平成20年2月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21年2月期第1四半期	11,354		3,578		30.5		350 92	
20年2月期第1四半期	9,237		3,391		36.7		357 01	
20年2月期	10,836		3,857		34.6		379 98	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第1四半期	38	△116	14	1,935
20年2月期第1四半期	290	△59	△87	1,566
20年2月期	1,187	△1,199	742	2,143

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
20年2月期第1四半期	—
21年2月期第1四半期	—

3. 平成21年2月期の連結業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	8,473	41.5	395	8.1	379	3.6	214	2.2	21	75
通期	17,382	42.0	823	27.9	780	19.2	459	30.1	46	65

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期はサブプライムローン破綻に端を発した米国経済不安に原油価格の更なる高騰が重なり世界経済は一層不透明かつ不安定な状況となりました。そのような経済状況にありましたが、当社におきましては主力製品である書画カメラが米国初等教育市場で需要拡大し、前年度に立ち上げました新レンズ工場ならびにタイ組立工場を本格稼働させて、それに対応いたしました。

この結果、売上高は4,113百万円（前期比61.1%増）となりました。利益につきましても、営業利益は160百万円（前期比191.5%増）、経常利益は155百万円（前期比107.2%増）となりました。第1四半期純利益は88百万円となり、前期に対しては113.8%の増加となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の財政状態は、前連結会計年度と比較して、総資産は518百万円増加、負債は796百万円増加、純資産は278百万円減少となりました。自己資本比率は前連結会計年度末より4.1%減少して30.5%となりました。

総資産の増加要因といたしましては主に、受取手形及び売掛金の増加、たな卸資産の増加等であり、負債の増加要因は主に、支払手形及び買掛金の増加等であり、純資産の主な減少要因は為替換算調整勘定の減少等によるものであります。

第1四半期の連結キャッシュ・フローについては、「営業活動によるキャッシュ・フロー」が、38百万円の収入となる一方、「投資活動によるキャッシュ・フロー」は主に有形固定資産の取得により116百万円の支出となりましたが、「財務活動によるキャッシュ・フロー」は主に短期借入金の純増加により14百万円の収入となりました。この結果、「現金及び現金同等物」の当第1四半期末残高は、前連結会計年度末より207百万円減少して1,935百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年2月期の業績予想につきましては、平成20年4月10日付「平成20年2月期 決算短信」にて発表しました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
法人税等については、法定実効税率をベースとした年間予測税率を用いて計算しております。その他影響が軽微なものについては、一部簡便な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増減		(参 考) 前期末 (平成20年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,566,453	1,935,723	369,270	23.6	2,143,052
2. 受取手形及び売掛金	2,100,389	2,515,262	414,872	19.8	2,294,301
3. たな卸資産	2,724,488	3,079,523	355,035	13.0	2,419,542
4. その他	620,029	943,536	323,506	52.2	993,855
貸倒引当金	△24,617	△18,988	5,629	-	△20,730
流動資産合計	6,986,743	8,455,057	1,468,314	21.0	7,830,021
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	787,530	1,005,930	218,399	27.7	894,237
(2) 機械装置及び運搬具	63,931	259,663	195,731	306.2	261,029
(3) 土地	152,566	165,170	12,603	8.3	185,435
(4) その他	439,658	528,261	88,602	20.2	727,723
有形固定資産合計	1,443,687	1,959,024	515,337	35.7	2,068,427
2. 無形固定資産	123,717	153,002	29,285	23.7	153,775
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	19,358	66,423	47,065	243.1	65,872
(2) その他	670,297	722,779	52,481	7.8	719,793
貸倒引当金	△6,711	△1,882	4,829	-	△1,882
投資その他の資産合計	682,943	787,321	104,377	15.3	783,783
固定資産合計	2,250,348	2,899,348	648,999	28.8	3,005,986
資産合計	9,237,092	11,354,406	2,117,314	22.9	10,836,008

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成20年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	2,088,342	2,965,833	877,491	42.0	2,331,331
2. 短期借入金	1,500,000	2,348,100	848,100	56.5	2,270,000
3. 未払法人税等	39,420	70,376	30,956	78.5	73,497
4. その他	722,789	893,868	171,079	23.7	810,889
流動負債合計	4,350,552	6,278,178	1,927,626	44.3	5,485,717
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	1,476,040	1,431,542	△44,497	△3.0	1,433,513
2. その他	19,036	66,021	46,984	246.8	59,633
固定負債合計	1,495,077	1,497,564	2,486	0.2	1,493,147
負債合計	5,845,629	7,775,742	1,930,113	33.0	6,978,865
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	536,025	570,423	34,398	6.4	569,856
2. 資本剰余金	692,156	726,554	34,398	5.0	725,987
3. 利益剰余金	2,082,650	2,384,461	301,810	14.5	2,394,798
4. 自己株式	△43	△238	△194	-	△238
株主資本合計	3,310,788	3,681,200	370,411	11.2	3,690,404
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	△560	△2,880	△2,320	-	△3,049
2. 繰延ヘッジ損益	-	△10,853	△10,853	-	3,888
3. 為替換算調整勘定	81,234	△206,295	△287,529	-	54,258
評価・換算差額等合計	80,673	△220,029	△300,703	-	55,097
III 少数株主持分	-	117,491	117,491	-	111,640
純資産合計	3,391,462	3,578,663	187,200	5.5	3,857,143
負債純資産合計	9,237,092	11,354,406	2,117,314	22.9	10,836,008

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成20年2月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	2,553,631	4,113,657	1,560,025	61.1	12,239,954
II 売上原価	1,659,728	2,879,238	1,219,510	73.5	7,977,130
売上総利益	893,903	1,234,418	340,514	38.1	4,262,824
III 販売費及び一般管理費	838,709	1,073,524	234,815	28.0	3,619,029
営業利益	55,194	160,893	105,699	191.5	643,795
IV 営業外収益	26,030	25,598	△432	△1.7	49,586
V 営業外費用	6,184	31,007	24,823	401.4	39,091
経常利益	75,040	155,484	80,443	107.2	654,289
VI 特別損失	224	380	156	69.8	44,644
税金等調整前 四半期(当期)純利益	74,815	155,103	80,287	107.3	609,644
税金費用	33,540	60,993	27,453	81.9	256,221
少数株主利益	-	5,875	5,875	-	-
四半期(当期)純利益	41,275	88,233	46,958	113.8	353,423

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成20年2月期第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期第1四半期)	(参 考) 前期 (平成20年2月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	74,815	155,103	609,644
2 減価償却費	110,497	150,865	471,135
3 売上債権の増減額(△は増加)	401,556	△300,517	595,993
4 たな卸資産の増加額	△475,332	△843,214	△186,212
5 仕入債務の増加額	280,794	832,847	297,523
6 その他	43,044	140,313	△344,252
小計	435,375	135,397	1,443,832
7 利息及び配当金の受取額	6,454	7,829	37,040
8 利息の支払額	-	△693	△32,665
9 法人税等の支払額	△150,891	△103,976	△260,291
営業活動によるキャッシュ・フロー	290,938	38,556	1,187,916
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	△47,605	△95,787	△1,027,699
2 無形固定資産の取得による支出	△9,077	△15,349	△54,749
3 その他	△2,748	△4,980	△116,727
投資活動によるキャッシュ・フロー	△59,432	△116,118	△1,199,176
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増加額	-	112,300	770,000
2 株式発行による収入	-	1,134	67,662
3 自己株式の取得による支出	-	-	△194
4 配当金の支払額	△87,811	△98,571	△94,996
財務活動によるキャッシュ・フロー	△87,811	14,862	742,470
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	6,815	△144,629	△4,101
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	150,509	△207,328	727,109
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,415,943	2,143,052	1,415,943
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	1,566,453	1,935,723	2,143,052

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当社及び連結子会社の事業は光学機器関連事業ならびにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期(平成20年2月期第1四半期)

(単位：千円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	2,363,625	978,813	112,598	-	3,455,038	(901,406)	2,553,631
営業費用	2,304,080	960,601	107,377	475	3,372,535	(874,097)	2,498,437
営業利益又は 営業損失(△)	59,545	18,212	5,220	△475	82,503	(27,309)	55,194

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期(平成21年2月期第1四半期)

(単位：千円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	4,068,673	1,461,220	209,134	371,302	6,110,330	(1,996,672)	4,113,657
営業費用	3,921,897	1,395,826	186,317	383,599	5,887,641	(1,934,877)	3,952,763
営業利益又は 営業損失(△)	146,775	65,394	22,816	△12,297	222,688	(61,795)	160,893

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(参考)前期(平成20年2月期)

(単位：千円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	10,913,556	5,915,564	720,197	-	17,549,318	(5,309,363)	12,239,954
営業費用	10,616,152	5,633,743	642,745	45,730	16,938,371	(5,342,211)	11,596,159
営業利益又は 営業損失(△)	297,404	281,820	77,452	△45,730	610,946	32,848	643,795

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。